

Số: 185 /KH-UBND

Đồng Nguyên, ngày 04 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trên địa bàn phường Đồng Nguyên (Giai đoạn 2026 – 2030)

Thực hiện Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 13/5/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về Phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh (Giai đoạn 2026-2030). UBND phường Đồng Nguyên xây dựng Kế hoạch Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trên địa bàn phường Đồng Nguyên (Giai đoạn 2026-2030) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự trên địa bàn; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn các hành vi xâm hại trẻ em và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội trong công tác quản lý cư trú, khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự nhằm phục vụ hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm.

Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị; tăng cường sự phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong công tác quản lý, giáo dục, bảo vệ trẻ em, góp phần xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện kế hoạch phải bảo đảm đồng bộ, thống nhất, đúng chức năng, nhiệm vụ của lực lượng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội.

Bảo đảm quản lý chặt chẽ địa bàn, đối tượng; kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến trẻ em và người dưới 18 tuổi.

Kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội với phòng ngừa nghiệp vụ; lấy phòng ngừa là chính, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác hiệu quả cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư và các nền tảng số trong công tác quản lý, theo dõi, phòng ngừa.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác quản lý cư trú, dữ liệu dân cư

Tổ chức rà soát, cập nhật đầy đủ, chính xác thông tin về trẻ em và người dưới 18 tuổi trên địa bàn vào hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo quy định.

Thực hiện quản lý chặt chẽ nhân khẩu, hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng; kịp thời phát hiện các trường hợp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, có nguy cơ bị xâm hại hoặc vi phạm pháp luật để có biện pháp quản lý, phòng ngừa phù hợp.

Khai thác, sử dụng hiệu quả dữ liệu dân cư phục vụ công tác quản lý địa bàn, quản lý đối tượng và phòng ngừa tội phạm.

2. Công tác quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự

Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự như: karaoke, internet, trò chơi điện tử, cơ sở lưu trú và các cơ sở kinh doanh dịch vụ khác.

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật liên quan đến trẻ em và người dưới 18 tuổi; kịp thời phát hiện các sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý để chấn chỉnh.

Phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm như: cho trẻ em sử dụng dịch vụ không đúng quy định; sử dụng lao động dưới 18 tuổi trái pháp luật; để xảy ra các hành vi xâm hại trẻ em tại cơ sở kinh doanh.

Kiên quyết đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở vi phạm nghiêm trọng hoặc tái phạm nhiều lần theo quy định của pháp luật.

3. Công tác cấp, quản lý căn cước công dân và định danh điện tử

Tổ chức thực hiện việc cấp căn cước công dân và định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện theo quy định; bảo đảm dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”.

Hướng dẫn người dân sử dụng ứng dụng định danh điện tử trong giao dịch hành chính và phục vụ công tác quản lý, xác minh thông tin.

Khai thác, sử dụng dữ liệu định danh điện tử phục vụ công tác phòng ngừa, phát hiện và xử lý vi phạm pháp luật.

4. Công tác phòng ngừa xã hội

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng, chống tội phạm trong thanh thiếu niên.

Hướng dẫn người dân, phụ huynh nâng cao nhận thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em, kỹ năng phòng tránh các nguy cơ xâm hại.

Tham gia xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình phòng ngừa hiệu quả

tại cơ sở như: “Khu dân cư an toàn cho trẻ em”, “Phòng, chống xâm hại trẻ em tại cộng đồng”.

5. Công tác phối hợp, trao đổi thông tin

Tăng cường phối hợp với các lực lượng nghiệp vụ, nhà trường, đoàn thể trong công tác quản lý, giáo dục trẻ em và người dưới 18 tuổi.

Thực hiện trao đổi, cung cấp thông tin kịp thời phục vụ công tác phòng ngừa, phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật.

Tham gia xử lý các vụ việc liên quan đến trẻ em và người dưới 18 tuổi theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

6. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm

Tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất đối với các cơ sở kinh doanh, các địa bàn, lĩnh vực tiềm ẩn nguy cơ phát sinh vi phạm.

Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật theo đúng quy định; không để hình thành các điểm nóng phức tạp về an ninh, trật tự.

Thực hiện tổng hợp, phân tích, đánh giá tình hình vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi để tham mưu giải pháp phòng ngừa hiệu quả.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Tham mưu UBND phường triển khai các Kế hoạch hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn.

Chủ trì, phối hợp với Công an phường và các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm trong thanh thiếu niên.

Theo dõi, tổng hợp tình hình công tác bảo vệ trẻ em; phối hợp xử lý các vấn đề phát sinh liên quan đến trẻ em.

2. Công an phường

Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân phường tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các bộ phận, đơn vị liên quan trong quá trình thực hiện.

Thực hiện công tác quản lý cư trú, quản lý và khai thác cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ công tác phòng ngừa, phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật liên quan đến trẻ em và người dưới 18 tuổi.

Tăng cường kiểm tra, quản lý các ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

Chủ động nắm tình hình địa bàn, đối tượng; phối hợp các lực lượng liên

quan trọng công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi xâm hại trẻ em và vi phạm pháp luật.

Tổng hợp tình hình, đánh giá kết quả thực hiện; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

3. Phòng Tài chính

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND phường bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định và khả năng ngân sách địa phương.

4. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường

Phối hợp với Công an phường và các đoàn thể nắm chắc tình hình dân cư, đặc biệt là trẻ em và người dưới 18 tuổi trên địa bàn.

Kịp thời phát hiện, thông tin, báo cáo các trường hợp trẻ em có nguy cơ bị xâm hại hoặc có biểu hiện vi phạm pháp luật.

Tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật, tích cực tham gia phòng, chống tội phạm tại cơ sở.

5. Các Trường học trên địa bàn phường

Tăng cường công tác giáo dục pháp luật, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh; lồng ghép nội dung phòng, chống xâm hại trẻ em và vi phạm pháp luật trong các hoạt động giáo dục.

Phối hợp chặt chẽ với gia đình và chính quyền địa phương trong quản lý học sinh, nhất là ngoài thời gian học tập tại trường.

Kịp thời phát hiện, thông báo cho Công an phường và UBND phường các trường hợp học sinh có biểu hiện vi phạm pháp luật hoặc có nguy cơ bị xâm hại để có biện pháp xử lý phù hợp.

6. Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ và các tổ chức chính trị - xã hội phường

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, định hướng lối sống lành mạnh cho thanh thiếu niên; nâng cao nhận thức về phòng, chống xâm hại trẻ em.

Phối hợp với Công an phường trong quản lý, giáo dục, giúp đỡ trẻ em và người dưới 18 tuổi có nguy cơ vi phạm pháp luật.

Tham gia công tác cảm hóa, giáo dục tại cộng đồng; phân công hội viên, đoàn viên theo dõi, giúp đỡ cụ thể từng trường hợp.

IV. KINH PHÍ BẢO ĐẢM

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước bảo đảm theo phân cấp ngân sách và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Các đơn vị được phân công chủ trì thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch

này có trách nhiệm lập kế hoạch, dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng nguồn kinh phí được cấp bảo đảm theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các bộ phận, đơn vị liên quan chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa bàn.

Giao Công an phường (lực lượng Cảnh sát QLHC về TTXH) chủ trì, tham mưu UBND phường hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch; kịp thời tham mưu chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh.

Tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất việc thực hiện Kế hoạch tại các bộ phận, đơn vị; kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế, bảo đảm Kế hoạch được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ (06 tháng, 01 năm) và báo cáo đột xuất theo yêu cầu; nội dung báo cáo bảo đảm đầy đủ, chính xác, kịp thời.

Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện; biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích; đồng thời xem xét trách nhiệm đối với các trường hợp thực hiện chưa nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (Phòng PC06) (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;
- Đoàn Thanh niên, Hội LHPN và các tổ chức CT-XH phường;
- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường;
- Lưu VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Quang Huy